QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

TEN CEL QOBM RG 15009 GERALDO PANTOJA DE MENEZES –
Interrogante e Relator
TEN CEL QOBM RG 51576 JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA – Escrivão
Art. 2º Fica afastado o oficial justificante MAJOR QOBM MF
5179041/1 ANDRÉ LUIZ NOVAES DE ALMEIDA das suas funções,
passando à disposição do Conselho de Justificação, nos termos
do art. 130 da Lei nº. 6.833/2006.
Art. 3º O prazo para conclusão do presente procedimento é de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos termos do
art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro
de 2006.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da
Constituição Estadual, e arts. 123, § 1º e § 2º, e 133 da Lei nº
6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e Considerando os elementos
constantes do Processo nº 261.686-2010/PG-GG, que trata de
pedido de prorrogação do Conselho de Justificação instaurado
pelo DECRETO DE 15 de outubro de 2010 (D.O.E. nº. 31.774, de
18 de outubro de 2010); Considerando o Parecer nº. 439/2010,
da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias o prazo de
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação nomeado
pelo Decreto Estadual de 15 de outubro de 2010 (DOE-PA de 18
de outubro de 2010), destinado a apurar as faltas funcionais do
justificante 1º TENENTE QOBM RG 2774842 FÁBIO CARDOSO
DE MORAES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
gerando seus efeitos a partir de 18 de novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
Substitui membros do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 246-CES/PA,
de 22 de outubro de 2010, do Presidente do Conselho Estadual
de Saúde,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os membros do Conselho Estadual
de Saúde abaixo relacionados, na qualidade de representantes
do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Estado do
Pará – COSEMS/PA.
Titular: EDUARDO DA SILVA TUMA
Suplente: ED WILSON DIAS E SILVA
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Saúde, em substituição
aos membros de que trata o artigo anterior, os representantes do
Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará –
COSEMS/PA a seguir relacionados:
Titular: NILSON SANTOS
Suplente: EDUARDO DA SILVA TUMA
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato de seus
antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 26 DE OUTUBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 17 de julho de
2009; Considerando os termos do Ofício nº. 146 – GAB-DG-
CPC-RC, datado de 20 de maio de 2010, conforme Processo nº.
2010/105763,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, WALDEMIR ALENCAR DE SOUZA JUNIOR
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público,
o cargo de Perito Criminal – Formação: Engenharia Sanitária/
Marabá, com lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato
Chaves”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 31.781, de
27 de outubro de 2010.

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual,
RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto nº. 2.602, de 11 de
novembro de 2010, publicado no D.O.E. nº. 31.790, de 12 de
novembro de 2010, que altera o Decreto nº. 2.503, de 21 de
setembro de 2010, que dispõe sobre a Criação do Grupo Especial
de Gestão dos Programas Apoiados pelo BNDES – GEPA e dá
outras providências.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOBM PAOLLO SCHMULLERMANN CIPRIANO DE
OLIVEIRA a viajar para a Cidade do Cabo-África do Sul, Dakar-
Senegal e Costa do Marfim, no período de 20 de novembro a 23 de
dezembro de 2010, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar UBIRATAN HOLANDA BEZERRA, Diretor-Presidente da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, a
se ausentar de suas funções, em gozo de férias regulamentares,
no período de 1º a 30 de dezembro de 2010, período aquisitivo
de 26 de julho de 2009 a 25 de julho de 2010, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular,
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA, Diretor-Científico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PAULO ROBERTO FERREIRA, Secretário de Estado de
Comunicação, a se ausentar de suas funções, no período de 1º
a 30 de dezembro de 2010, em gozo de férias regulamentares,
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento
do titular, SERGIO COSTA DOS SANTOS, Diretor de Comunicação
Popular e Comunitária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.789,
de 11 de novembro de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 22 de novembro
de 2010, as férias concedidas através do Decreto datado de 10 de
novembro de 2010 a EUNICIANA PELOSO DA SILVA, Presidente da
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP.
PALÁCIO DO GOVERNO 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, BARBARA ARAÚJO SORDI do cargo em
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 1º de
novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET do
cargo em comissão de Assessor III, código   GEP-DAS-011.3,
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a
contar de 1º de novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, DIRCEU BIBIANO DUARTE para exercer o
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a
contar de 1º de novembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MARÍLIA MESQUITA DE MOURA do cargo
em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do
Estado, a contar de 1º de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 25 de junho de 2010,
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.696, de 28 de junho
de 2010, que nomeou MIRACI DA SILVA LOPES para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 3 de setembro de 2010,
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.746, de 6 de
setembro de 2010, que nomeou ANTONIO AUGUSTO FERREIRA
FILHO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I,
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.585/2010-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2711/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
exonerar CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Saneamento, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar
de 5 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.586/2010-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 669/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES para exercer
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de julho
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE NOVEMBRO
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.587/2010-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 848/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar JOÃO FERREIRA NETO do cargo em comissão de Chefe
de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Polícia Civil, a contar de 22 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.588/2010-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 848/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear CÉLIO TOMAZ NUNES SALVADOR para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de julho
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE
NOVEMBRODE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado